DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 17/07/2025 | Edição: 133 | Seção: 1 | Página: 105

Órgão: Ministério da Saúde/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM/MS Nº 7.599, DE 16 DE JULHO DE 2025

Autoriza o Estado, Município ou Distrito Federal a receber

recursos referentes ao incremento temporário ao custeio dos

serviços de Atenção Especializada à Saúde.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do

parágrafo único do art. 87 da Constituição, em observância a Lei nº 15.121, de 10 de abril de 2025, Lei

Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os Estados, o Distrito Federal e os Municípios descritos no anexo desta

Portaria a receberem recursos financeiros referentes ao incremento temporário para o custeio dos serviços

de Atenção Especializada à Saúde.

Art. 2º Os recursos financeiros tratados nesta Portaria referem-se à aplicação das emendas

parlamentares para incremento temporário ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde.

Art. 3º As propostas de que tratam esta portaria serão processadas no InvestSUS, disponível no

portalfns.saude.gov.br.

Art. 4º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para as transferências de

recursos financeiros estabelecidas nesta Portaria aos respectivos Fundos de Saúde, em parcela única, em

conformidade com os processos de pagamento instruídos pela Secretaria Finalística, após atendidas as

condições previstas para essa modalidade de transferência.

Art. 5º A prestação de contas sobre a aplicação dos recursos financeiros será realizada por meio

do Relatório Anual de Gestão - RAG, aprovado pelo respectivo Conselho local de saúde, nos termos dos

artigos 34 a 36 da Lei Complementar nº 141, de 14 de janeiro de 2012.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

ANEXO

Entes federados autorizados a receberem recursos financeiros federais de emendas destinados

ao incremento temporário ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde.

UF MUNICÍPIO ENTIDADE Nº DA PROPOSTA

VALOR TOTAL

DA

PROPOSTA

(R$)

CÓD.

EMENDA

VALOR POR

EMENDA (R$)

FU

PR

AM FONTE BOA

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE

36000651995202500 500.000,00 37940002 500.000,00 103

AM
PRESIDENTE

FIGUEIREDO

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DO

MUNICIPIO DE

PRESIDENTE

FIGUEIREDO - AM

36000677162202500 500.000,00 34960001 500.000,00 103

CE ITAITINGA

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE-ITAITINGA

36000674276202500 795.000,00 37100020 795.000,00 103

CE OCARA

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DO

MUNICIPIO DE

OCARA

36000671653202500 400.000,00 39360001 400.000,00 103

02/10/2025, 17:19 PORTARIA GM/MS Nº 7.599, DE 16 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA GM/MS Nº 7.599, DE 16 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-7.599-de-16-de-julho-de-2025-642512684 1/6

ES BAIXO GUANDU

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE - BAIXO

GUANDU/ES

36000671033202500 300.000,00 39480002 300.000,00 103

GO CERES

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE CERES

36000671905202500 400.000,00 40830004 400.000,00 103

GO CERES

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE CERES

36000672216202500 500.000,00 92060001 500.000,00 103

GO
FLORES DE

GOIAS

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE

36000658938202500 500.000,00 29690003 500.000,00 103

GO GOIANIA

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE

36000675128202500 550.000,00 43420025 550.000,00 103

GO GOIANIA

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE

36000675138202500 500.000,00 43420025 500.000,00 103

MA
TRIZIDELA DO

VALE

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE

TRIZIDELA DO

VALE

36000667331202500 900.000,00 43590001 900.000,00 103

MG ABAETE

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE

36000656450202500 300.000,00 27560007 300.000,00 103

MG
BELO

HORIZONTE

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE

36000676469202500 200.000,00 39240010 200.000,00 103

MG
BELO

HORIZONTE

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE

36000676474202500 200.000,00 27640014 200.000,00 103

MG
BELO

HORIZONTE

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE

36000676477202500 200.000,00 37130001 200.000,00 103

MG
BELO

HORIZONTE

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE

36000676759202500 200.000,00 14110020 200.000,00 103

MG
BELO

HORIZONTE

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE

36000676771202500 600.000,00 43660014 600.000,00 103

MG CAETANOPOLIS

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE

CAETANOPOLIS

36000674556202500 100.000,00 27540004 100.000,00 103

MG CARMESIA

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE

CARMESIA

36000671122202500 22.745,00 27620002 22.745,00 103

MG CASSIA

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE

CASSIA/MG

36000670995202500 638.885,00 39760005 638.885,00 103

MG COROMANDEL

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE

COROMANDEL

36000670642202500 220.786,00 39910006 220.786,00 103

MG IGARAPE

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE

IGARAPE

36000669402202500 750.000,00 39240010 750.000,00 103

MG MURIAE

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE

36000658391202500 350.000,00 40870006 350.000,00 103

MG PRATAPOLIS

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE

36000644967202500 100.000,00 39760005 100.000,00 103

02/10/2025, 17:19 PORTARIA GM/MS Nº 7.599, DE 16 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA GM/MS Nº 7.599, DE 16 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-7.599-de-16-de-julho-de-2025-642512684 2/6

MG
SAO VICENTE DE

MINAS

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE SAO

VICENTE DE

MINAS

36000664062202500 150.000,00 13490007 150.000,00 103

MG
SAO VICENTE DE

MINAS

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE SAO

VICENTE DE

MINAS

36000675783202500 100.000,00 40570003 100.000,00 103

MT COLNIZA

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE

COLNIZA - MT

36000656621202500 300.044,00 23760004 300.044,00 103

MT CUIABA

FUNDO

MUNICIPAL

UNICO DE SAUDE

DE CUIABA

36000669787202500 5.718.633,00 42900001 5.718.633,00 103

MT CUIABA

FUNDO

MUNICIPAL

UNICO DE SAUDE

DE CUIABA

36000669821202500 968.400,00 42900001 968.400,00 103

MT CUIABA

FUNDO

MUNICIPAL

UNICO DE SAUDE

DE CUIABA

36000669844202500 1.480.869,00 42900001 1.480.869,00 103

MT CUIABA

FUNDO

MUNICIPAL

UNICO DE SAUDE

DE CUIABA

36000672039202500 1.283.199,00 23760004 1.283.199,00 103

MT CUIABA

FUNDO

MUNICIPAL

UNICO DE SAUDE

DE CUIABA

36000673968202500 1.177.310,00 42900001 1.177.310,00 103

MT CUIABA

FUNDO

MUNICIPAL

UNICO DE SAUDE

DE CUIABA

36000675545202500 1.091.741,00 42900001 1.091.741,00 103

MT CUIABA

FUNDO

MUNICIPAL

UNICO DE SAUDE

DE CUIABA

36000675568202500 170.302,00 42900001 170.302,00 103

MT CUIABA

FUNDO

MUNICIPAL

UNICO DE SAUDE

DE CUIABA

36000675578202500 168.730,00 42900001 168.730,00 103

MT CUIABA

FUNDO

MUNICIPAL

UNICO DE SAUDE

DE CUIABA

36000675602202500 273.668,00 23760004 273.668,00 103

MT CUIABA

FUNDO

MUNICIPAL

UNICO DE SAUDE

DE CUIABA

36000675611202500 240.000,00 23760004 240.000,00 103

MT CUIABA

FUNDO

MUNICIPAL

UNICO DE SAUDE

DE CUIABA

36000675760202500 2.499.999,00 42900001 2.499.999,00 103

MT CUIABA

FUNDO

MUNICIPAL

UNICO DE SAUDE

DE CUIABA

36000675989202500 1.699.264,00 43270006 1.699.264,00 103

MT RIBEIRAOZINHO

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE

RIBEIRAOZINHO-

F.M.S.

36000651626202500 100.000,00 38050006 100.000,00 103

MT RIO BRANCO

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE RIO

BRANCO

36000675559202500 250.000,00 38050006 250.000,00 103

02/10/2025, 17:19 PORTARIA GM/MS Nº 7.599, DE 16 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA GM/MS Nº 7.599, DE 16 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-7.599-de-16-de-julho-de-2025-642512684 3/6

MT
SERRA NOVA

DOURADA

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE

36000657258202500 130.000,00 38050006 130.000,00 103

PA BELEM

FUNDO

ESTADUAL DE

SAUDE

36000677121202500 2.000.000,00 31880003 2.000.000,00 103

PA
ELDORADO DOS

CARAJAS

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE

36000648536202500 1.000.000,00 22630002 1.000.000,00 103

PB JURU

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE

36000653392202500 300.000,00 40880008 300.000,00 103

PB MOGEIRO

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE

MOGEIRO

36000672123202500 71.173,00 12770010 71.173,00 103

PE BEZERROS

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE

BEZERROS

36000665791202500 200.000,00 32990009 200.000,00 103

PR IVAIPORA

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE

IVAIPORA

36000649752202500 250.000,00 40110002 250.000,00 103

PR LONDRINA

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE

36000671460202500 300.000,00 40890007 300.000,00 103

PR LONDRINA

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE

36000671540202500 300.000,00 30840008 300.000,00 103

PR LONDRINA

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE

36000676901202500 1.000.000,00 43130003 1.000.000,00 103

PR LONDRINA

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE

36000677140202500 1.500.000,00 39860004 1.500.000,00 103

PR LONDRINA

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE

36000677212202500 500.000,00 20380009 500.000,00 103

PR LONDRINA

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE

36000677216202500 500.000,00 18670003 500.000,00 103

PR
SALTO DO

LONTRA

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE SALTO

DO LONTRA

36000652771202500 100.000,00 40740001 100.000,00 103

RJ NOVA FRIBURGO

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE NOVA

FRIBURGO

36000660460202500 400.000,00 37560005 400.000,00 103

RJ PETROPOLIS

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE

36000675432202500 400.000,00 44180005 400.000,00 103

RN CARAUBAS

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE

36000676588202500 200.000,00 44740012 200.000,00 103

RS ARARICA

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE

ARARICA

36000646702202500 100.000,00 44280002 100.000,00 103

RS CACEQUI

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE -

CACEQUI

36000675292202500 150.000,00 40400003 150.000,00 103

RS PAROBE

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE -

PAROBE/RS

36000675036202500 300.000,00 19830025 300.000,00 103

02/10/2025, 17:19 PORTARIA GM/MS Nº 7.599, DE 16 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA GM/MS Nº 7.599, DE 16 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-7.599-de-16-de-julho-de-2025-642512684 4/6

RS PAROBE

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE -

PAROBE/RS

36000675055202500 150.000,00 24070005 150.000,00 103

SC CORREIA PINTO

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE

CORREIA PINTO

36000662162202500 200.000,00 39290003 200.000,00 103

SC GUABIRUBA

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE

GUABIRUBA

36000665063202500 229.533,00 90550005 229.533,00 103

SC TIMBO

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE TIMBO

36000666388202500 100.000,00 42510002 100.000,00 103

SP
BRAGANCA

PAULISTA

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE

BRAGANCA

PAULISTA

36000666800202500 150.000,00 41190008 150.000,00 103

SP
BRAGANCA

PAULISTA

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE

BRAGANCA

PAULISTA

36000668814202500 500.000,00 15680015 500.000,00 103

SP CAJOBI

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE

CAJOBI

36000666914202500 100.000,00 31340012 100.000,00 103

SP CARAGUATATUBA

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE

CARAGUATATUBA

36000667505202500 300.000,00 31600015 300.000,00 103

SP CARAGUATATUBA

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE

CARAGUATATUBA

36000667559202500 300.000,00 44440002 300.000,00 103

SP CARAGUATATUBA

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE

CARAGUATATUBA

36000667657202500 300.000,00 40940001 300.000,00 103

SP CHAVANTES

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE

CHAVANTES

36000657164202500 10.076,00 90320013 10.076,00 103

SP
ESPIRITO SANTO

DO PINHAL

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE

ESPIRITO SANTO

DO PINHAL

36000658618202500 500.000,00 44510022 500.000,00 103

SP ITUPEVA

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE

ITUPEVA

36000660441202500 400.000,00 40360001 400.000,00 103

SP ITUPEVA

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE

ITUPEVA

36000673906202500 300.000,00 25200009 300.000,00 103

SP MAIRIPORA

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE

36000660333202500 793.000,00 44050001 793.000,00 103

SP
PRESIDENTE

VENCESLAU

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE

36000655556202500 300.000,00 38990017 300.000,00 103

SP RIBEIRAO PRETO

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE

RIBEIRAO PRETO

36000672926202500 400.000,00 42890002 400.000,00 103

SP RIBEIRAO PRETO

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE

RIBEIRAO PRETO

36000673084202500 5.000.000,00 42000001 5.000.000,00 103

02/10/2025, 17:19 PORTARIA GM/MS Nº 7.599, DE 16 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA GM/MS Nº 7.599, DE 16 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-7.599-de-16-de-julho-de-2025-642512684 5/6

SP SALTO

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE

36000651553202500 150.000,00 43060001 150.000,00 103

SP SAO PAULO

FUNDO

ESTADUAL DE

SAUDE - FUNDES

36000675005202500 2.000.000,00 44710015 2.000.000,00 103

SP SAO PAULO

FUNDO

ESTADUAL DE

SAUDE - FUNDES

36000676114202500 150.000,00 41710007 150.000,00 103

SP SAO PAULO

FUNDO

ESTADUAL DE

SAUDE - FUNDES

36000677732202500 300.000,00 30880017 300.000,00 103

SP SAO PAULO

FUNDO

ESTADUAL DE

SAUDE - FUNDES

36000677739202500 1.000.000,00 15680012 1.000.000,00 103

SP SAO PAULO

FUNDO

ESTADUAL DE

SAUDE - FUNDES

36000677744202500 400.000,00 40360001 400.000,00 103

SP SAO PAULO

FUNDO

ESTADUAL DE

SAUDE - FUNDES

36000677745202500 350.000,00 40940001 350.000,00 103

SP SAO PAULO

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE - FMS

36000671981202500 155.000,00 28120006 155.000,00 103

TOTAL 87 PROPOSTAS 51.638.357,00

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

02/10/2025, 17:19 PORTARIA GM/MS Nº 7.599, DE 16 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA GM/MS Nº 7.599, DE 16 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-7.599-de-16-de-julho-de-2025-642512684 6/6